
 
                                                               HOTĂRÂREA NR.265   
                din data de 29 noiembrie 2017    

 

-privind aprobarea unor taxe speciale  de acces pentru târgurile specializate de animale si cereale organizate 

de Municipiul Făgăraș pentru anul 2017 si 2018 

 

  CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

        întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Analizând referatul Direcției Administrație Publică Locală nr.35.823/21.11.2017 prin care se  

propune aprobarea taxelor  de acces pentru târgurile specializate de animale și cereale organizate de 

Municipiul Făgăraș, Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr. 35.823/1/21.11.2017, 

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de 

arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 

ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 

administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeana,

  

Avand in vedere HCL nr. 173/2016 privind stabilirea impozitelor și taxelo locale pentru anul 2017, 

Anexa 1 la HCL nr. 174/2016 privind aprobarea taxelor percepute de SC PIETE TARGURI SI OBOARE 

SRL Făgăraș în anul 2017, HCL nr. 89/2017 privind stabilirea impozitelor și taxelo locale pentru anul 2018, 

Anexa 1 la HCL nr. 223/2017  privind aprobarea taxelor percepute de SC PIETE TARGURI SI OBOARE 

SRL Făgăraș în anul 2018, 

În conformitate cu prevederile art. 2 art.,4 alin 3, art.7 alin.1 lit.b) și alin. 3 lit. b), art. 15 art. 30 din 

HG 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare , cu prevederile art. 4 lit.p, art.6 alin.2 și art.12 alin 5 din OG nr, 

99/2000, Legii 273/2006 privind finanțele publice locale , ale art. 454 și art. 486 din  Legea 227/2015 privind 

codul fiscal, modificata si completata, Legea nr. 52 / 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică,modificata si completata, HG 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de 

piata,conform art. 3 alin 2, art.42 alin 4, art. 80-82 din Legea Nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative,modificată și completată, 

Ținând cont de art . 2 și art. 4 alin 2 din Ordinul ANSVSA nr. 45/2010 pentru aprobarea Normei 

sanitar-veterinare privind condiţiile sanitar-veterinare de funcţionare a târgurilor de animale vii, modificat si 

completat, 

Luând în considerare art. 36, alin (2), lit. b) și c), alin. 4 lit c) , alin (5), lit. d), din Legea  nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit.c)  si ale art.115 alin.1 lit.b)  din Legea  nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. – Se aprobă revocarea punctului 4 – Taxe pentru vânzări de cereale, animale, mărfuri, 

folosirea platoului în târg din Anexa 1 la HCL nr. 174/2016  privind aprobarea taxelor percepute de SC 

PIETE TARGURI SI OBOARE SRL Făgăraș în anul 2017. 

Art.2. – Se aproba revocarea punctului 4 – Taxe pentru vanzari de cereale, animale, marfuri, 

folosirea platoului in targ din Anexa 1 la HCL nr. 223/2017  privind aprobarea taxelor percepute de SC 

PIETE TARGURI SI OBOARE SRL Făgăraș în anul 2018. 

Art.3. – Se aproba taxele speciale de acces pentru târgurile specializate de animale și cereale 

organizate de Municipiul Făgăraș pentru anul 2017- de la data prezentei si până la finele anului și pentru anul 

2018, conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.4. – Încasarea taxelor speciale ,aprobate la Art. 3 din prezenta hotărâre, se va realiza prin grija  

Serviciului Venituri Bugetare din cadrul aparatului de specilaitate la Primarului Municipiului Fagaras. 

 Art.5. – Se aproba programul de funcționare al târgului, conform Anexei 2 parte integranta din 

prezenta hotărâre. 

Art.6. – Se aproba Regulamentul de organizare și funcționare al târgului specializat de animale si 

cereale,conform Anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Municipiului Fagaras  prin Directia Administratie Publica Locala ,Directia Economica din cadrul aparatului 

de specialitate la Primarului Municipiului Fagaras și Poliția Locală Făgăraș. 

Art.8.  - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștiință publica , respectiv se comunica Primarului 

Municipiului Făgăraș, celor nominalizați cu aducerea la îndeplinire și se comunica Instituției Prefectului în 

vederea exercitătii controlului cu privire la legalitate. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ,  

    STENGEL NORBERT                                       Secretarul municipiului,  

                                                                                                                  LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru 

Consilieri in functie 15 

Consilieri prezenti -13 

 

Prezenta hotarare se comunica: 

 

- 1 ex. Dosar     

 - 1 ex. Colectie    

- 1 ex. Prefectura    

 - 1 ex. Primar     

 - 1 ex. Secretar    

 - 1 ex. Directiei Administratie Publica Locala   

- 1 ex. Compartiment Relații cu publicul, arhivă 

- 1 ex. Afișare 

 

 

 

 

 

 
Cod. F - 50 

  

 

 


